
Quarta-feira, 21 junho de 2017 Ano VII  Nº 631
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PORTARIA Nº 018, de 19 de junho de 2017
“Abre Processo Administrativo Disciplinar para apu-

ração de transgressões funcionais por parte de empre-
gados públicos que menciona da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios,
dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhes são próprias,

CONSIDERANDO os elementos e documentos
carreados para os Autos nº 869/17, os quais denotam
indícios de transgressão funcional por parte dos servi-
dores A. D. da S., M. de J., J. R. S. S. J., V. P. A. e M. B. M,
sendo necessária a devida constatação dos aconteci-
mentos;

CONSIDERANDO o deferimento de pedido liminar
deferido pelo MMº Juiz da 2ª Vara Criminal, Execução
Penal e Cartas Precatórias Criminais da Comarca de
Araguari, no Processo nº 0035.16.016422-0 determinan-
do o afastamento temporário das funções exercidas
pelos denunciados A. D. da S., M. de J., J. R. S. S. J., V. P.
A. e M. B. M.,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica instaurado o competente Processo Admi-

nistrativo Disciplinar para apuração dos fatos noticiados
nos documentos juntados nos Autos nº 869/17, no sen-
tido de averiguar possíveis transgressões funcionais en-
volvendo os servidores A. D. da S., M. de J., J. R. S. S. J.,
V. P. A. e M. B. M.

Art. 2º Competirá à Comissão Permanente para apu-
ração de Transgressão Funcional instituída pela Porta-
ria nº 004, de 25 de janeiro de 2017, a realização dos
trabalhos com o objetivo de apurar supostas infrações
funcionais cometidas pelos servidores aludidos.

Art. 3º Assegurar-se-á aos investigados, o amplo di-
reito de defesa e ao contraditório segundo princípios
constitucionais estabelecidos na nossa Lei Maior.

Art. 4º Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo
de até 60 (sessenta) dias, contados da data em que
entrar em vigência a presente Portaria, passível de pror-
rogação por mais 30 (trinta) dias, mediante pedido mo-
tivado do Presidente da Comissão e deferimento da
Secretária Municipal de Administração.

Parágrafo único. O Processo investigatório encerrar-
se-á com o relatório da Comissão Permanente, que
deverá conter sugestões à Autoridade Superior sobre as
providências que fizerem necessárias, nos termos da
legislação vigente.

Art. 5º Tendo em vista a determinação judicial ema-
nada do Processo Judicial nº 0035.16.016422-0, ficam
afastados das suas funções os servidores A. D. da S., M.
de J., J. R. S. S. J., V. P. A. e M. B. M.

Art. 6º Na divulgação dos atos correlatos à presente
Portaria deverá ser observada total discrição de forma a
não expor os nomes dos investigados.

Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação, a
ocorrer mediante afixação no quadro de avisos da Pre-
feitura local.

PREFEITURA DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 19 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Se-
cretaria de Administração e da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo De-
creto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:
INCLUIR na lista de classificados do Processo Sele-

tivo, os seguintes candidatos:
ENFERMAGEM

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Araguari, 20 de junho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Se-

cretaria de Administração e da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo De-
creto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:
I – RECLASSIFICAR, conforme o período em que

estão matriculados, os seguintes candidatos:
DIREITO

ENGENHARIA CIVIL

PEDAGOGIA

Araguari, 20 de junho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Simplificado

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Se-
cretaria de Administração e da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo De-
creto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:
CONVOCAR para a celebração do Termo de Com-

promisso de Estágio, a partir de 1º de julho de 2017, os
seguintes candidatos para as vagas de estagiário:

DIREITO



Pág. 2 - Araguari, MG 21 junho de 2017 Edição 631

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal
Clayton Fernandes

Vice Prefeito
Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação

de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta,
editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de acordo com
a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDUCAÇÃO FÍSICA

ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

FARMÁCIA



Pág. 3 - Araguari, MG 21 junho de 2017Edição 631

MEDICINA VETERINÁRIA

SERVIÇO SOCIAL

TÉCNICO EM MECÂNICA

PEDAGOGIA

PSICOLOGIA



Pág. 4 - Araguari, MG 21 junho de 2017 Edição 631

HISTORIA

II – Os demais candidatos classificados e aptos para
recolocação na lista, se convocados para celebração de
termo de compromisso entre o educando, a parte
concedente do estágio e a instituição de ensino, pode-
rão requerer o seu deslocamento para o final da lista de
classificação, sob pena de eliminação do certame, nos
termos do item 3.3.1 do Edital nº 001/2017.

Araguari, 20 de junho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio
da Secretaria Municipal de Administração, e

CONSIDERANDO que o item 11.9 do Edital n. 001/
2016 prevê que não será nomeado o candidato habilita-
do que fizer, em qualquer documento, declaração falsa,
inexata para fins de nomeação e não possuir os requi-
sitos mínimos exigidos no Edital na data de convoca-
ção da apresentação da documentação,

RESOLVE:
I - Inabilitar para o concurso, por falta de observância

dos requisitos previstos na Tabela I, do Edital nº 001/
2016, a candidata PAULA SILVA DA PAZ, aprovada em 7º
lugar, para o cargo de Médico Veterinário.

II- A candidata fica inabilitada em razão de não ter
atendido ao requisito de ter concluído o Ensino Superi-
or em Medicina Veterinária, bem como de não possuir
registro no órgão de fiscalização de classe.

Araguari/MG, 29 de maio de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convoca
os candidatos aprovados no concurso 002/2016, abaixo
relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. Jose
Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo
de nomeação e posse, nos dias  22, 23 e 26/06/2017,
(quinta, sexta e segunda-feira) das 9:00 h às 17:00 h,
munidos da documentação abaixo relacionada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualizado e
com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia dos Comprovantes de votação nas 2 (duas)

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Se-
cretaria de Administração e da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo De-
creto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:
I – Eliminar do certame, por estarem matriculados

em outros cursos, diferentes daqueles para os quais
foram aprovados no estágio, os seguintes candidatos:

a) MATHEUS BARBOSA ROSA, nº inscrição 111, ins-
crito para a vaga de estágio do curso de Sistema de
Informação, matriculado no curso de Engenharia da
Computação.

b) JULIANE APARECIDA RIBEIRO MAIA, nº inscrição
671, inscrito para a vaga de estágio do curso de Admi-
nistração Pública, matriculada no curso de Administra-
ção.

Araguari, 20 de junho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Se-
cretaria de Administração e da Comissão Organizadora
do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo De-
creto nº 031, de 10 de março de 2017, e

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela
candidata inscrita sob o nº 129, para a vaga de estágio
para o curso de EDUCAÇÃO FÍSICA,

RESOLVE:
DEFERIR no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a

candidata BRYCIA KRISTINNA SOUZA PIMENTA, vista do
GABARITO de sua PROVA OBJETIVA, bem como da folha
de resposta de sua entrevista individual, a fim de que a
candidata possa sanar dúvidas quanto à sua pontua-
ção.

Araguari, 20 de junho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

últimas eleições;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Pre-

vidência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (CRM, CREFITO, CRC,  CRQ, OAB, etc.);
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade

requerida para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego

Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 01 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
 Araguari (MG), 21 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1402/2017

“Revoga a Portaria nº 796/2017, de 01/02/2017”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
Considerando, a necessidade de revogar a Portaria

nº 796/2017, de 01/02/2017,
 R E S O L V E :
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 796/2017, de 01/

02/2017, que designou o Sr. JÚLIO CÉSAR MACHADO,
para o exercício de Função Gratificada – Símbolo FG
10.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 1404/2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor ANTÔ-

NIO DA SILVA    matrícula nº 25208, ocupante de em-
prego público efetivo de Operador de Máquinas, da
Secretaria  Municipal de Secretaria de Obras  para a
Secretaria de Municipal de Gabinete.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na Secretaria de Municipal de
Gabinete.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
 Estado de Minas Gerais, 02 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1405/2017

“Revoga a Portaria nº 847/2017, de 01/02/2017”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
Considerando, a necessidade de revogar a Portaria

nº 847/2017, de 01/02/2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 847/2017, de 01/

02/2017, que designou a Sra. SIRLENE DE FÁTIMA COS-
TA SILVA, para o exercício de Função Gratificada – Sím-
bolo FG 5.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1406/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:



Pág. 5 - Araguari, MG 21 junho de 2017Edição 631

Art. 1º Fica nomeada ADRIANA HERMAN, no cargo
de ENFERMEIRO, sob Regime Estatutário, em virtude
de aprovação em Concurso Público, classificada em 19º
lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
 Estado de Minas Gerais, em 01 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1407/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada HELIS CARLA BASILIO

MAROCHIO, no cargo de ENFERMEIRO, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificada em 17º lugar, de que trata o Edital nº
001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publica-
ção.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 01 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1408/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIANA LOPES DE OLIVEI-

RA, no cargo de RECREADORA, sob Regime Estatutário,
em virtude de aprovação em Concurso Público, classifi-
cada em 39º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1411/2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor JOSE

MAXIMINO DOS SANTOS, matrícula nº 82660, ocupan-
te de emprego público efetivo de MOTORISTA, da Se-
cretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobili-
dade Urbana para a Secretaria de Saúde.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções no SETOR DE TRANSPORTES.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 26 de maio de 2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1409/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ADRIANE CRISTINA LOPES,

do cargo de Chefe de Divisão, da Secretaria Munici-
pal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1410/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ TEODORO NETO, do

cargo de Supervisor Geral dos Cemiterios Municipais,
da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 02 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
 Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1412/2017

“Designa o (a) servidor (a) para o exercício de Fun-
ção Gratificada”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o (a) Sr (a). MÔNICA BEATRIZ DOS

SANTOS,  matrícula nº  7391-1, para o exercício de Fun-
ção Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1414/2017

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1415/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA CAROLINA ALVES BA-

TISTA, no cargo de INTERPRETE DE LIBRAS, sob Re-
gime Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso
Público, classificada em 1º lugar, de que trata o Edital nº
004/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 07 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1416/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada AMANDA TEIXEIRA DA SIL-

VA, no cargo de RECREADORA, sob Regime Estatutário,
em virtude de aprovação em Concurso Público, classifi-
cada em 40º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 07 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-

ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto
de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paterni-
dade para os Servidores públicos Municipais), CONCE-
DER a Sra. MAYRA MAYARA MARTINS PEREIRA
FERNANDES, matricula nº 40.009-6, no cargo de
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, Licença à
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo
do salário, a partir de 07/06/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a pre-
sente Portaria entra em vigência nesta data

Araguari, 07 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1417/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LEIDIMAR BORGES ARAUJO

FERREIRA, no cargo de RECREADORA, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificada em 36º lugar, de que trata o Edital nº
002/2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.



Pág. 6 - Araguari, MG 21 junho de 2017 Edição 631

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 07 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1420/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. ALEXANDRA KARINA DIAS

DA SILVA, do cargo de Diretor de Departamento, da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
 Estado de Minas Gerais, 09 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1421/2017

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-

buições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-

ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto
de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paterni-
dade para os Servidores públicos Municipais), CONCE-
DER a Sra. RENATA ARAUJO CUNHA, matricula nº
9020-8, no cargo de FISCAL SANITARIO –
BIOMEDICINA, Licença à Maternidade por 180 (cento e
oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de 09/06/
2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a pre-
sente Portaria entra em vigência nesta data

 Araguari, 09 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1429/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada NÁBIA REGINA RODRIGUES

NAVES, no cargo de SUPERVISORA DE ENSINO, sob
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em Con-
curso Público, classificada em 14º lugar, de que trata o
Edital nº 002/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 14 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1431 / 2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

VANDERLAN PIRES DE ALVARENGA, matrícula nº
76.856, ocupante de emprego público efetivo de OPE-
RADOR DE MÁQUINAS, da Secretaria Municipal de
Agricultura Pecuária Abastecimento e Agronegócios
para a SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS e
DISTRITAIS.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS e DISTRITAIS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 20 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1432 /2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor MANUEL

DE JESUS, matrícula nº 68.136, ocupante de emprego
público efetivo de OPERADOR DE MAQUINAS, da Se-
cretaria Municipal de Serviços urbanos e Distritais,
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 20 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1433 / 2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
 R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor MOACIR

BERALDO MARTINS, matrícula nº 75.094, ocupante de
emprego público efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS,
da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária
Abastecimento e Agronegócios para a Secretaria de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1434 / 2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor JOSÉ

RICARDO SANTOS DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº
79.103, ocupante de emprego público efetivo de OPE-
RADOR DE MÁQUINAS, da Secretaria Municipal de
Agricultura Pecuária Abastecimento e Agronegócios
para a Secretaria de Administração.

 Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na 4ª DELEGACIA REGIONAL DE
ARAGUARI-MG.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
 Estado de Minas Gerais, 20 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Trabalho e Ação Social.
 Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu

novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na SECRETARIA DE TRABALHO
e AÇÃO SOCIAL.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 20 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1435 /2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor CLEVER

LUIZ INÁCIO, matrícula nº 43.400, ocupante de empre-
go público efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, da
Secretaria Municipal de Serviços urbanos e Distritais,
para a 4ª DELEGACIA REGIONAL DE ARAGUARI-MG.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na 4ª DELEGACIA REGIONAL DE
ARAGUARI-MG.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de



Pág. 7 - Araguari, MG 21 junho de 2017Edição 631

lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
 Estado de Minas Gerais, 19 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1439/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIANA SILVA HOEBERT,

no cargo de PROCURADOR MUNICIPAL, sob Regime

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1.440, de 20 de junho de 2017.

CONCEDE SUSPENSÃO DO CONTRATO DO TRA-
BALHO POR INTERESSE PARTICULAR A SERVIDORA
QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o parecer favorável da Secretaria
Municipal de Administração, quanto ao deferimento da
suspensão do contrato de trabalho por interesse parti-
cular da servidora;

CONSIDERANDO que a servidora não se encontra
em estágio probatório, caso contrário, não lhe poderia
ser deferida suspensão do contrato de trabalho por inte-
resse particular, nos termos do parágrafo único do art.
136 da Lei Complementar nº 041, de 30 de junho de
2006;

CONSIDERANDO que a suspensão do contrato de
trabalho por interesse particular poderá ser concedida
ao servidor por um período de até 2 (dois) anos, nos
termos do “caput” do art. 136 da Lei Complementar nº
041, de 30 de junho de 2006,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder a servidora JULIANA MONTEIRO

LIMA, matrícula funcional nº 85.286, suspensão do seu
contrato de trabalho por interesse particular.

Art. 2º O prazo de suspensão do contrato de trabalho
por interesse particular da servidora será por um perío-
do de até 2 (dois) anos, nos termos do “caput” do art.
136 da Lei Complementar nº 041, de 30 de junho de
2006.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de
1º de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 20 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1444/2017

“Revoga a Portaria nº 1412/2017, de 02/06/2017”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
Considerando, a necessidade de revogar a Portaria

nº 1412/2017, de 02/06/2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 1412/2017, de

02/06/2017, que designou a Sra. MÔNICA BEATRIZ DOS
SANTOS, para o exercício de Função Gratificada –
Símbolo FG 5.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 22 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1436 / 2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor ADRIANO

DIVINO DA SILVA, matrícula nº 74.497, ocupante de
emprego público efetivo de OPERADOR DE MÁQUINAS,
da Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária
Abastecimento e Agronegócios para a Secretaria de
Administração.

 Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções no PROTOCOLO GERAL.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1438/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado FLAVIANO DINIZ CUNHA, no

cargo de PROCURADOR MUNICIPAL, sob Regime
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificado em 11º lugar, de que trata o Edital nº
003/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 20 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº   1441 / 2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais e
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor KATIANE

RUBIA DE CASTRO, matrícula nº 90.278, ocupante de
emprego público efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, da Secretaria Municipal de Saude, para a 4ª DE-
LEGACIA REGIONAL DE ARAGUARI-MG.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminhamento
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos
da Secretaria de Administração, para entrar em exer-
cício de suas funções na 4ª DELEGACIA REGIONAL DE
ARAGUARI-MG.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado (a) ao SESMT para

Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso Pú-
blico, classificada em 10º lugar, de que trata o Edital nº
003/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 19 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à análi-
se das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: BENILVA NAVES RESENDE GALDINO -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 062/2017 - PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 039/2017. Objeto: LOCAÇÃO DE
TRELIÇA PARA FAIXA DE BANNERS E TENDAS. Va-
lor: R$ 2.183,00 (dois mil cento e oitenta e tres reais)
Prazo: 12 meses, contados da data de assinatura. DO:
02.31. . 06.122.0026.2064.3.3.90.39.00 - Araguari, 08
de Junho de 2017 – Ailton Oliveira Souza - Secretário
Municipal de Políticas Sobre Drogas.

Contratado: CAF TRANSPORTES E UTILIDADES
EIRELI - ME - 1° Termo Aditivo Contratual - Contrato Ad-
ministrativo n.° 018/2017 - INEXIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO n.° 006/2017. Objeto: Termo aditivo para acréscimo
de quantitativo ao contrato administrativo n.° 018/2017.
Prazo: Inalterado até a data de 10/09/2018. DO: 02.06.
.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DA RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º. 027/2017

PROCESSO N.º. 103/2017
O Município de Araguari/MG, vem através deste infor-

mar que a Dispensa de Licitação em epígrafe, que tem
como objeto a LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PARA A MA-
NUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO,
em CARÁTER EMERGENCIAL; Vigencia do Contra-
to: 90 (noventa) dias ou ate a conclusão do Processo
Licitatório N.º. 237/2016 Concorrencia Pública N.º. 012/
2016 - FICA REVOGADA A RATIFICAÇÃO DO ITEM
03, que se trata do item trator de esteira conforme
especificação abaixo, que compreende o valor global
de R$ 86.250,00 (oitenta e seis mil duzentos e cinqüen-
ta reais) ratificado em 06/06/2017 para a empresa CONS-
TRUTORA DEBS PROCÓPIO LTDA – CNPJ 16.525.925/
0001-96 em virtude da desistência da mesma conforme
ofício em anexado aos autos.



Pág. 8 - Araguari, MG 21 junho de 2017 Edição 631

Araguari, 14 de junho de 2017.
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Hamilton Tadeu de Lima Júnior

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º. 027/2017

PROCESSO N.º. 103/2017
Especie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal N.º. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos ter-
mos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM
LTDA - (item 03) Trator de Esteira - Objeto: LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE PARA A MANUTENÇÃO DO ATER-
RO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO, em CARÁTER
EMERGENCIAL; Vigencia do Contrato: 90 (noventa)
dias ou ate a conclusão do Processo Licitatório N.º.
237/2016 Concorrencia Pública N.º. 012/2016; Cober-
tura Orçamentária:
02.25..17.541.0039.2403.3.3.90.39.00.00; Fonte: 100;
Ficha: 640; Valor Global: R$ 124.267,50 (cento e vinte e
quatro mil duzentos e sessenta e sete reais e cin-
qüenta centavos). Autorização: em 14/06/2017, pela
Secretária Municipal de Administração; Ratificação: em
20/06/2017, pelo Secretário Municipal de Meio Ambien-
te.

Araguari - MG, 20 de junho de 2017.
Hamilton Tadeu de Lima Júnior

Secretária Municipal de Meio Ambiente

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2017
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas

Gerais, através da Secretaria Municipal de Saúde, pela
COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Instituída pelo Decreto Municipal
nº012, comunica aos interessados que, com base na
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posterio-
res, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezem-
bro de 2006, que será realizada o credenciamento para
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FISIOTERÁPI-
COS (RESPIRATÓRIO, ORTOPÉDICO E NEUROLÓGI-
CO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, em conformi-
dade com o disposto neste chamamento, com a Lei nº
8.080/1990, no que couber com as normas, das Instru-
ções Normativas nºs 01/05; 02/05; 03/05, demais nor-
mas do Sistema Único de Saúde e princípios gerais da
administração pública, mediante contrato, de acordo com
o Edital de Credenciamento nº 006/2017, devendo a do-
cumentação e proposta serem entregues no Departa-
mento Administrativo de Licitações à Rua Dr. Afrânio nº
163 salas 02 e 03 até o dia 17 de Julho de 2017 às
13:00 horas, onde os mesmos serão abertos. Ficam
convocados todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias po-

derão ser obtidas no endereço acima mencionado, em
qualquer dia útil e durante o expediente normal, median-
te o recolhimento da quantia de R$ 5,00 (cinco reais),
que deverá ser depositada na conta nº 33-0, Agência
0096, operação 006 – Poder Público, da Caixa Econômi-
ca Federal S/A, ou gratuitamente através do site da Pre-
feitura Municipal de Araguari/MG www.araguari.mg.gov.br
Mais informações pelo telefone (034) 3690- 3214.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2017
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas

Gerais, através da Secretaria Municipal de Saúde, pela
COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Instituída pelo Decreto Municipal
nº012, comunica aos interessados que, com base na
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posterio-
res, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezem-
bro de 2006, que será realizada o credenciamento para
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-HOSPI-
TALARES NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA PARA REA-
LIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, EXA-
MES E CONSULTAS OFTALMOLÓGICAS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI-MG, em conformidade com o dis-
posto neste chamamento, com a Lei nº 8.080/1990, no
que couber com as normas, das Instruções Normativas
nºs 01/05; 02/05; 03/05, demais normas do Sistema
Único de Saúde e princípios gerais da administração
pública, mediante contrato, de acordo com o Edital de
Credenciamento nº 007/2017, devendo a documenta-
ção e proposta serem entregues no Departamento Ad-
ministrativo de Licitações à Rua Dr. Afrânio nº 163 salas
02 e 03 até o dia 11 de Julho de 2017 às 13:00 horas,
onde os mesmos serão abertos. Ficam convocados to-
dos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que
se enquadrarem nas condições estabelecidas no intei-
ro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no
endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e
durante o expediente normal, mediante o recolhimento
da quantia de R$ 5,00 (cinco reais), que deverá ser de-
positada na conta nº 33-0, Agência 0096, operação 006
– Poder Público, da Caixa Econômica Federal S/A, ou
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG www.araguari.mg.gov.br Mais informações
pelo telefone (034) 3690- 3214.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: ATUANTE COMERCIAL LTDA - ME - ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 038/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER À DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI, UBS’S E CAE. Valor: R$ 75.280,00
(setenta e cinco mil duzentos e oitenta reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO:
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02 .22 . .10 .3 05 .0028 .2043 .3 .3 .90 .3 0 .00 /02 .11 .
.10.303.0017.2095.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS – CREDENCIMENTO
Contratado: CENTRO DE DIAGNÓSTICO

OTONEUROLÓGICO LTDA – CREDENCIAMENTO Nº.
002/2017 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2017
PROCESSO Nº. 050/2017 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES OTOACÚSTICAS EVOCADAS PARA TRIAGEM
AUDITIVA (TESTE DA ORELINHA). Valor: R$ 32.424,00
(trinta e dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.
.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: CIRURGICA PINHEIRO LTDA – ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº. 041/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITALAR
PARA ATENDER À DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL
DE ARAGUARI, UBS’S E CAE. Valor: R$ 44.651,25 (qua-
renta e quatro mil seiscentos e cinqüenta e um reais e
vinte e cinco centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
. 1 0 . 3 0 3 . 0 0 1 7 . 2 0 9 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.305.0028.2043.3.390.30.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REISTRO DE PREÇOS
Contratado: CONCORRÊNCIA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 055/
2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017 PROCESSO
Nº. 067/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO (EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DE DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 154.971,90
(cento e cinqüenta e quatro mil novecentos e setenta e um
reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
D O : 0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 1 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 8 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00

Aviso de Retificação da data do pregão nº 051/2017
“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNE-
CIMENTO DE INSUMOS RADIOLÓGICOS DESTINADOS A
UPA PARA ATENDER AOS EXAMES ELETIVOS ENCAMI-
NHADOS PELA POLICLÍNICA DE ARAGUARI-MG”.

ERRATA
Na publicação do Correio do dia 14 de junho de 2017,

pág.03, onde se lê “03 de junho de 2017, até às 13:30
horas”, Leia-se: “10 de julho de 2017, até às 13:30 horas”.

Permanecendo os demais dizeres inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: LINHA BORD LTDA - ME – ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº. 060/2017 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 024/2017 PROCESSO Nº. 051/2017 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFEC-
ÇÃO DE CAMISETAS PARA ATENDER AO CENTRO DE
APOIO ESPECIALIZADO (CAE), DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI DURANTE AS CAMPANHAS
DE COORDENAÇÃO ESTADUAL E NACIONAL (DST/HIV/
AIDS). Valor: R$ 3.544,00 (três mil quinhentos e quarenta
e quatro reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.39.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: LINHA BORD LTDA - ME – ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº. 053/2017 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 032/2017 PROCESSO Nº. 067/2017 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. Valor: R$ 1.381,47 (um mil trezentos e oitenta e um
reais e quarenta e sete centavos). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO: 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00/02.22.
. 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 8 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02 .22 . .10 .3 04 .0028 .2087 .3 .3 .90 .3 0 .00 /02 .11 .
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: M. A. DE OLIVEIRA COMERCIO DE



Pág. 9 - Araguari, MG 21 junho de 2017Edição 631

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: MILTON DE SOUSA ASSUNÇÃO EPP –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 057/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 029/2017 PROCESSO Nº. 061/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS,
PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSI-
CA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 52.086,65 (cinqüenta e
dois mil e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centa-
vos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: MM COMÉRCIO E SERVIÇOS – ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 023/2017 PROCESSO Nº. 069/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPE-
ZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATENDER AS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE DA FAMÍLIA E CEAAMI. Valor: R$ 3.770,40 (três
mil setecentos e setenta reais e quarenta centavos). Pra-
zo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR

LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 040/2017 PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/
2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPI-
TALAR PARA ATENDER À DEMANDA DA FARMÁCIA MUNI-
CIPAL DE ARAGUARI, UBS’S E CAE. Valor: R$ 192.150,00
(cento e noventa e dois mil cento e cinqüenta reais). Pra-
zo: 12 (doze) meses. DO:
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02 .22 . .10 .3 05 .0028 .2043 .3 .3 .90 .3 0 .00 /02 .11 .
.10.303.0017.2095.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: WORK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 046/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 023/2017 PROCESSO Nº. 069/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPE-
ZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATENDER AS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE DA FAMÍLIA E CEAAMI. Valor: R$ 17.496,80
(dezessete mil quatrocentos e noventa e seis reais e oi-
tenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.22.
. 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 1 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.305.0028.2086.3.390.30.00

FAEC-Fundação Araguarina de Educação e Cultura
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC -

torna público que, com base na Lei Federal n.º 10.520/2002

. 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 1 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.305.0028.2086.3.390.30.00

SANEANTES - ME - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
048/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2017 PROCES-
SO Nº. 069/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO (LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO),
PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E CEEAMI. Valor:
R$ 8.140,00 (oito mil cento e quarenta reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00/
02 .22 . .10 .3 05 .0028 .2086 .3 .3 .90 .3 0 .00 /02 .11 .
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00.

(Lei do Pregão), na Lei Municipal n.º 3.794/2002, nos Decretos
Municipais n.º 054/2002 e 105/2014, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
a Lei Complementar Federal n.º 123/2006, a Lei Complemen-
tar Federal n.º 147/2014, a Lei Municipal Geral MPE n.º 4.697/
2010, alterada pela Lei Municipal n.º 5.680/2017 e o Decreto
Municipal n.º 107/2013, com as alterações conferidas pelo De-
creto Municipal n.º 034/2017, fará realizar a Licitação na moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSI-
VAMENTE PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS (MEI), visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE TENDAS, BANHEIROS QUÍMICOS,
GRADES DISCIPLINADORES, FECHAMENTO METÁLICO,
SONORIZAÇÃO, PALCO ILUMINAÇÃO E TRIO ELÉTRICO
PARA ATENDER A DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS
PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA - FAEC, mediante Instrumento Contratual, de acordo
com o Edital de Pregão n.º 001/2017 - RP n.º 001/2017, deven-
do a proposta e documentação ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contratos da FAEC, situado à Rua Brasil
Accioly n.º 086 – Centro – Araguari/MG – CEP 38.440-114, no
dia 04 de julho de 2017, ate às 13h30min, sendo que os
mesmos serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam con-
vocados à competição licitatória todos aqueles que tiverem o
interesse no objeto e que se enquadrem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do presente Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qual-
quer dia útil, durante o expediente normal, mediante o recolhi-
mento da quantia de R$ 5,00 (cinco reais), que deverá ser
depositada na Conta n.º 73.339-3, Agência 0090-6 Banco do
Brasil, ou gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.faec.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone: (0**34) 3690-3220.

Jean Carlos Laverdi
Presidente da FAEC



Pág. 10 - Araguari, MG 21 junho de 2017 Edição 631

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI-MG
, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos serviços públicos de saneamento básico, torna público

que, fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços), do tipo menor
preço global por lote e, conforme subdivisão discriminada no Edital e seus ANEXOS, se for o caso, visando o
fornecimento de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e higiene, produtos diversos, produtos diversos e
embalagens, produtos de conservação e higiene, vidrarias, louças e plásticos, objetivando atender as necessida-
des dos serviços de limpeza, conservação e cantina desta Autarquia., de acordo com o Edital de Pregão 007/2017,
devendo a proposta e documentação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE na Av. Hugo
Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 04 de julho de 2017, ate às 12h:30m, sendo que,  o
mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, das 12h30min às 17h30min, mediante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que deverá ser
depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br Maiores informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza - Pregoeiro
Andre Fabiano dos Reis - Superintendente de Água e Esgoto.

DISPENSA 0016/2017– PROCESSO 0191/2017
CONTRATO: 0037/2017

VALIDADE ENTRE: 30/05/2017 E 31/12/2017
DATA ASSINATURA CONTRATO: 30/05/2017

Araguari – MG, 30 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

DISPENSA 0015/2017– PROCESSO 0186/2017
CONTRATO: 0032/2017

VALIDADE ENTRE: 19/05/2017 E 19/07/2017
DATA ASSINATURA CONTRATO: 19/05/2017

Araguari – MG, 19 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

PREGÃO 0017/2015 – PROCESSO 8769/2015

Araguari – MG, 01 de janeiro de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE


